
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Varallo Pombia.  Responsabile Procedimento: Consolini Paola  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Copia Albo 
 

Comune di Varallo Pombia 

PROVINCIA DI  NOVARA 

_____________ 

 

DELIBERAZIONE 

DEL CONSIGLIO COMUNALE N.2 
 

OGGETTO: 

SURROGA DEL CONSIGLIERE COMUNALE DIMISSIONARIO PARACHINI 

FEDERICO - ESAME E CONDIZIONI ELEGGIBILITA' E CONVALIDA NUOVO 

CONSIGLIERE COMUNALE           

 

L’anno duemilaventi addì diciannove del mese di febbraio alle ore ventuno e minuti zero nella 

sala delle adunanze consiliari, convocato con determinazione del Sindaco con avvisi scritti, consegnati 

a ciascun Consigliere a mezzo posta elettronica, si è riunito il Consiglio Comunale in sessione 

Straordinaria ed  in seduta pubblica di Prima convocazione, nelle seguenti persone: 

 

Cognome e Nome Presente 

  

1. PILONE ALBERTO - Presidente Sì 

2. DE GALEAZZI BARBARA - Vice Sindaco Sì 

3. CHIAPPINI ELENA - Assessore Sì 

4. COSTOLA BRUNO - Consigliere Sì 

5. DE LORENZIS NAZARENO - Consigliere Sì 

6. RASO GIOVANNI - Consigliere Giust. 

7. PRADERIO SERGIO - Assessore Sì 

8. DAMIANI MIRKO - Consigliere Giust. 

9.   

10. GIARDINA GIOVANNI - Consigliere Sì 

11. CARLOMAGNO JOSHUA - Consigliere Sì 

12. GRAZIOLI DAVIDE - Consigliere Sì 

13. MACARIO ELENA - Consigliere Sì 

  

Totale Presenti: 10 

Totale Assenti: 3 

 

I Consiglieri non presenti sono ritenuti assenti giustificati. Partecipa alla seduta il Segretario Comunale 

Dott. GUGLIOTTA MICHELE. 

Il Sig. PILONE ALBERTO nella sua qualità di Sindaco assume la presidenza e riconosciuta legale 

l’adunanza, dichiara aperta la seduta esponendo essere all’ordine del giorno l’oggetto suindicato. 

 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Varallo Pombia.  Responsabile Procedimento: Consolini Paola  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE N. 2 DEL 19/02/2020 

OGGETTO: 

SURROGA DEL CONSIGLIERE COMUNALE DIMISSIONARIO PARACHINI 

FEDERICO - ESAME E CONDIZIONI ELEGGIBILITA' E CONVALIDA NUOVO 

CONSIGLIERE COMUNALE           

 

 
 

RICHIAMATO il D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. ed in particolare l'art. 38, comma 8, il quale stabilisce 

che le dimissioni dalla carica di consigliere comunale sono irrevocabili, non necessitano di presa 

d'atto e sono immediatamente efficaci; 
 

PRESO ATTO che il Consigliere Comunale Parachini Federico del Gruppo "PROGETTO 

VARALLO POMBIA – COSTRUIAMO INSIEME" ha presentato personalmente le dimissioni 

dalla carica, per motivi personali, con comunicazione al protocollo di questo Ente in data 10/2/2020 

al n. 1836; 
 

RILEVATO che il Consigliere Comunale Parachini Federico è stato eletto nelle consultazioni 

elettorali del 11/6/2017 nella lista n. I - " PROGETTO VARALLO POMBIA – COSTRUIAMO 

INSIEME"; 

 

RILEVATO che il termine dei 10 giorni per la surroga, previsto dall'art. 38, comma 8, del 

D.Lgs. n. 267 e s.m.i. ha funzione meramente acceleratoria dell'adempimento; 
 

DATO ATTO che il primo dei candidati non eletti alla carica di consigliere comunale della 

succitata lista " PROGETTO VARALLO POMBIA – COSTRUIAMO INSIEME" risulta essere il 

Sig. Favini Matteo, il quale ha ottenuto n. 1123 voti di cifra individuale; 
 

ACCERTATO che non sono emerse cause di ineleggibilità o di incompatibilità contemplate dagli 

artt. 60 e 63 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. riferite a detto candidato; 

 

VISTO il parere favorevole espresso in merito alla regolarità tecnica del presente atto, ai sensi 

dell'art. 49, comma l , del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.; 

 

CON  votazione unanime favorevole. 

 

D E L I B E R A 
 

1) DI APPROVARE la surroga del Consigliere Comunale dimissionario Sig. Parachini Federico, con 

il Sig. FAVINI Matteo, il quale risulta il primo dei non eletti alla carica di consigliere comunale 

appartenente alla stessa lista (Lista n. I -  “PROGETTO VARALLO POMBIA – COSTRUIAMO 

INSIEME "); 

 

2) DI CONVALIDARE l'elezione del candidato Sig. Favini Matteo, accertato che nei 

confronti del medesimo non sono emerse cause ostative, di incandidabilità e di 

incompatibilità, di cui agli artt. 60 e 63 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.; 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

Successivamente; 

 

PRESO ATTO: 

- dell’invito di partecipazione del Sindaco al neo Consiglieri ai lavori del Consiglio; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Varallo Pombia.  Responsabile Procedimento: Consolini Paola  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

- della dichiarazione del neo Consigliere di non accettare ala nomina, rendendo a mani del 

Segretario comunale una nota in data 19.02.2020 di “non accettazione”; 

 

RITENUTO: 

 - la necessità a fronte della contestualità delle dimissioni del neo Consigliere FAVINI 

Matteo, di provvedere alla surroga dello stesso onde consentire la regolarità dell’organo 

Consiliare, nel successivo candidato non eletto nella persona del sig. SILVESTRI 

Massimo; 

 

SU proposta del Sindaco; 

 

CON  successiva votazione unanime favorevole. 

 

D E L I B E R A 
 

1) DI APPROVARE la surroga del Consigliere Comunale dimissionario Sig. FAVINI Matteo, con il 

Sig. SILVESTRI Massimo, il quale risulta il secondo dei non eletti alla carica di consigliere 

comunale appartenente alla stessa lista (Lista n. I - “PROGETTO VARALLO POMBIA – 

COSTRUIAMO INSIEME); 

 

2) DI CONVALIDARE l'elezione del candidato Sig. SILVESTRI Massimo, accertato che 

nei confronti del medesimo non sono emerse cause ostative, di incandidabilità e di 

incompatibilità, di cui agli artt. 60 e 63 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.; 

 

SU proposta del Sindaco che dichiara la necessità dell'urgente definizione dell'esecutività 

della presente deliberazione; 

D E L I B E R A 

 

Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 134, 

comma 4, del D.Lvo n. 267/2000 e s.m.i..       
    
 
 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Varallo Pombia.  Responsabile Procedimento: Consolini Paola  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Sulla proposta di deliberazione i sottoscritti esprimono ai sensi dell’art.49, 1° comma 
del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, i pareri di cui al seguente prospetto: 

 

Parere Esito Data 
Firmato digitalmente 

da: 

      FAVOREVOLE :                  

 
 

 

 

Il presente verbale viene così sottoscritto digitalmente : 

 

Il Sindaco  

F.to :  PILONE ALBERTO 

 

Il Segretario Comunale 

F.to : Dott. GUGLIOTTA MICHELE 

 

 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Si certifica che copia informatica  del presente verbale viene pubblicato all’Albo Pretorio di questo 

Comune per 15 giorni consecutivi con decorrenza dal 21/02/2020 al 07/03/2020  come prescritto 

dall’art.124, 1° comma, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n° 267. 

 

Varallo Pombia, lì 21/02/2020 Il Segretario Comunale  

F.toDott. GUGLIOTTA MICHELE 

 

 

 

 

Copia cartacea conforme al documento infomatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005. 

 

Lì, _________________________ Il Segretario Comunale 

Dott. GUGLIOTTA MICHELE 

 


